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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
At dagsordenen godkendes.

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 07-10-2019
Godkendt



Punkt 2: Status på STU-tilbuddet under UngEgedal - orientering

19/14887

Beslutningstema
På baggrund af et politisk ønske, skal der orienteres om status på STU-tilbuddet under UngEgedal.

Kompetence til afgørelse
Social- og Sundhedsudvalget og Skoleudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Unge under 25 år, der ikke kan gennemføre anden ungdomsuddannelse, har krav på at få tilbudt en treårig særligt
tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU).
 
Den 25. april 2018 besluttede Byrådet at etablere et lokalt forankret STU-tilbud under UngEgedal med plads til 24 elever
fordelt over tre årgange. 
 
Egedals STU tilbyder et skræddersyet forløb, der tager højde for den enkeltes behov med henblik på læring og trivsel.
Med udgangspunkt i den enkelte tilrettelægges et forløb, der udvikler eleven personligt, socialt og fagligt. Dette gøres
gennem en afbalancering mellem faste rutiner og et bredt udvalg af muligheder for eksempelvis valgfag. Det er hensigten,
at disse færdigheder skal klæde eleverne på til bedre at kunne klare sig selvstændigt i voksenlivet. Tilbuddets leder
beskriver, at tilbuddet er kommet godt fra start, og det ses, at eleverne udvikler sig positivt. Bl.a. er alle elever blevet
selvtransporterende.   
 
Tilbuddet startede op den 1. august 2018 med fem elever, hvilket antalsmæssigt er lavere end de forventede otte elever pr.
årgang. Der sker løbende tilgang og afgang af elever til tilbuddet, hvorfor antallet løbende ændrer sig. Pr. 1. august 2019
er der indskrevet 10 elever fordelt på de nu to årgange.
 
Tilbuddet er løbende blevet justeret i forhold til udvidelse af målgruppen. Grundet overskudskapaciteten er det endvidere
besluttet at sælge pladser til andre kommuner. Aktuelt har Ballerup Kommune købt en plads til en ung, der er fraflyttet
Egedal Kommune til Ballerup Kommune.
 
Omkostningerne og taksten for STU-tilbuddet afhænger af elevtallet i tilbuddet. Ved starten af skoleåret 2019/20 er
taksten for kommunens STU-tilbud under Ung Egedal konkurrencedygtig i forhold til lignende STU-tilbud i andre
kommuner. STU-tilbuddet ventes således allerede at være rentabelt i 2019 i forhold til kommunens egne udgifter til elever
fra Egedal Kommune. STU-tilbuddet optager også elevere fra andre kommuner, og her er den månedlige takst fastsat til
23.867 kr. pr. måned.

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 07-10-2019
Taget til efterretning.



Punkt 3: Rammer for egenbetaling til madserviceordning på EKBA -
beslutning

18/12606

Beslutningstema
Ny retspraksis nødvendiggør, at beboerne på EKBA skal have revisiteret deres bevillinger i forhold til forplejning. I den
forbindelse skal Byrådet beslutte de økonomiske rammer for den form for forplejning, der hedder madserviceordning.

Kompetence til afgørelse
Social- og Sundhedsudvalget – Økonomiudvalget - Byrådet

Indstilling
Administrationen indstiller, at
 

1. at beboere på EKBA, der revisiteres til madserviceordning, skal betale for personaleomkostninger forbundet med
fremstillingen af maden.

2. at beboernes egenbetaling for madserviceordningen fastsættes til det reelle beløb indenfor den maksimal tilladte
grænse på 3.685 kr. pr. måned (2019 niveau).

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen har i foråret 2019 truffet to principafgørelser, der medfører behov for revisitation af alle beboere på EKBA
i forhold til den måde, hvorpå de tilbydes forplejning.
 
Firkantet sagt skelner serviceloven mellem to former for forplejning.
 
Den ene form forudsætter, at beboeren deltager i tilberedningen af maden. I denne form må kommunen ikke indregne
lønomkostninger til fremstilling af maden.
 
Den anden form hedder madserviceordning. Det er de situationer, hvor beboeren ikke kan eller har behov for at deltage i
tilberedningen. Lovgrundlaget for madserviceordning giver kommunen mulighed for at vælge, om lønomkostninger helt
eller delvist skal indregnes i egenbetalingen op til en maksimal tilladt grænse, der for tiden udgør 3.685 kr. pr. måned
(2019 niveau).
 
Beboerne på EKBA betaler i dag mellem ca. 2.100 kr. og 2.500 kr. pr. måned for forplejning, afhængig af hvilken afdeling
under EKBA de bor i. I dag opkræves der ikke egenbetaling for lønomkostninger, hvilket svarer til, at alle beboere
deltager i madlavningen. I praksis er mange af beboerne dog hverken fysisk og/eller psykisk i stand til at deltage i
madlavningen.
 
Revisitationen vil derfor betyde, at nogle beboere fremover skal tilbydes madserviceordning. Administrationen kan ikke
estimere antallet, da revisitationen bygger på en konkret individuel vurdering i forhold til hver enkelt beboer.
 
Administrationen anbefaler, at kommunen i fastsættelsen af de økonomiske rammer for madserviceordning indregner
lønomkostninger og opkræver det reelle beløb indenfor den maksimal tilladte grænse. Anbefalingen følger af det
almindelige ligebehandlingsprincip.
 
Boliger under EKBA er almene boliger og derfor umiddelbart sammenlignelige med kommunens plejeboliger. Beboerne i
plejeboligerne har i dag en egenbetaling for madserviceordning, der svarer til det maksimalt tilladte beløb. Hvis
kommunen vælger et andet niveau for madserviceordning på EKBA, vil der være tale om en forskelsbehandling. En
forskelsbehandling som kan påklages af andre madserviceordningsmodtagere.
 
Som nævnt kan det ikke estimeres, hvor mange beboere på EKBA, der fremover vil skulle tilbydes madserviceordning.
De berørte beboere vil, såfremt Byrådet tiltræder indstillingen, kunne opleve en stigning i deres egenbetaling på mellem
cirka 1.200 og 1.600 kr. pr. måned. Beboerne har naturligvis mulighed for at påklage resultatet af revisitationen til
Ankestyrelsen.
 
Med udgangspunkt i administrationens kendskab til beboernes økonomi skal det bemærkes, at den skiteserede stigning i
egenbetaling fortsat vil efterlade beboerne med et rådighedsbeløb indenfor det politisk vedtagne niveau.



Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i sig selv. Når revisitationen er gennemført, vil administrationen
foretage en beregning af konsekvenserne for budgetrammerne på området og forelægge dette i forbindelse med den
politiske budgetopfølgning.

Borgerinddragelse
Sagen sendes i høring i Handicaprådet.

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 07-10-2019
Sagen ønskes yderligere belyst af administrationen.
 
 

Bilag

Handicaprådets høringssvar.pdf



Punkt 4: Fælles kommunal strategi for unges sundhed - drøftelse

19/17070

Beslutningstema
KKR-Hovedstaden har sendt â€�FÃ¦lles strategi for unges fysiske og mentale sundhedâ€� i hÃ¸ring og Social- og
Sundhedsudvalget skal drÃ¸fte hÃ¸ringssvar, samt hvordan Egedal Kommune kan arbejde med strategien.

Kompetence til afgÃ¸relse
Â 
Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller,
1. at Social- og Sundhedsudvalget drÃ¸fter, hvordan Egedal Kommune kan arbejde med KKR-Hovedstadens â€�FÃ¦lles
strategi for unges fysiske og mentale sundhedâ€�, herunder hvordan de unge selv inddrages i arbejdet, og
2. at Social- og Sundhedsudvalget godkender, at Egedal Kommune indgÃ¥r i det tvÃ¦rkommunale samarbejde med
Region Hovedstaden omkring en fÃ¦lles indsats omkring rÃ¸gfri skoletid pÃ¥ ungdomsuddannelserne i Region
Hovedstaden, og
3. at Social- og Sundhedsudvalget godkender hÃ¸ringssvar - ungestrategi, jf. bilag med tilhÃ¸rende KKR underbilag.

Sagsfremstilling
KKR Hovedstaden vedtog i 2017 et mÃ¥l for "Bedre fysisk og mental sundhed hos de unge". MÃ¥let er nu blevet
konkretiseret i â€�FÃ¦lles strategi for unges fysiske og mentale sundhedâ€� (se bilag).
Â 
Mange vaner og adfÃ¦rd, som pÃ¥virker vores sundhed skabes i ungdomsÃ¥rene, hvor mange unge eksperimenterer med
alkohol, tobak og stoffer. Hver fjerde ung drikker for meget, 250.000 unge i RegiÂ on Hovedstaden har prÃ¸vet at ryge
hash og 27.000 unge vil gerne stoppe med at ryge. Dertil kommer, at hver femte ung angiver at have dÃ¥rlig mental
sundhed, svarende til ca. 41.000 af Hovedstadens unge.
Â 
KrÃ¦ftens bekÃ¦mpelse anbefaler at, der er fokus pÃ¥ rÃ¸gfri skoletid pÃ¥ ungdomsuddannelserne. Andelen af unge, der
ryger, stiger kraftigt i overgangen fra grundskolen til ungdomsuddannelserne, fordi eleverne skaber nye fÃ¦llesskaber.
RÃ¸gfri skoletid hjÃ¦lper til, at sociale fÃ¦llesskaber opstÃ¥r omkring andet end rygning.
Â 
De unge har deres hverdag i ungemiljÃ¸er pÃ¥ ungdomsuddannelser (Fx gymnasier, erhvervsskoler og FGU), som ofte
gÃ¥r pÃ¥ tvÃ¦rs af kommunegrÃ¦nser. Derfor skal lÃ¸sninger pÃ¥ mange af udfordringerne vÃ¦re tvÃ¦rkommunale og
udvikles i dialog med skolerne.
Â 
KKR â€�FÃ¦lles strategi for unges fysiske og mentale sundhedâ€� understÃ¸ttes af de sundhedsfremmende og
forebyggende indsatser SSU besluttede i august 2018 og april 2019. Her blev det besluttet, at Egedal Kommune bl.a.
arbejder med rygestop, at Egedal Kommune er partner i RÃ¸gfri Fremtid og at der implementeres rÃ¸gfri skoletid i
folkeskolen.
Â 
Da Egedal Kommune ikke har en meget bred vifte af forskellige ungdomsuddannelser betyder det, at unge i Egedal ofte
gÃ¥r pÃ¥ ungdomsuddannelser i andre kommuner, hvis de ikke vÃ¦lger at gÃ¥ pÃ¥ Egedal Gymnasium eller pÃ¥ 10.
klasse centret. Der er ogsÃ¥ unge fra andre kommuner, der vÃ¦lger uddannelsestilbuddene i Egedal. Det betyder, at det er
relevant, at Egedal kommune deltager i et tvÃ¦rkommunalt samarbejde om de unges fysiske og mentale sundhed.
Â 
PÃ¥ 10. klasse centret og Egedal Gymnasium & HF, afholdes der hvert Ã¥r en workshopÂ  i et samarbejde imellem SSP,
Rusmiddelteamet, Sundhedsplejen og Sundhed- og Forebyggelse, med fokus pÃ¥ rygning, hash, stoffer, seksuel sundhed
og flertalsmisforstÃ¥else .
Â 
Der bliver i lÃ¸bet af efterÃ¥ret 2019 ansat en ny Rektor pÃ¥ Egedal gymnasium & HF, det kan give anledning til, at
genoptage et samarbejde med Egedal gymnasium & HF om fx ryge- og alkoholpolitik. Ligeledes er det administrationens
forslag, at den fÃ¦lles strategi og inspirationskatalog giver anledning til at invitere de unge ind i drÃ¸ftelserne om det
fremadrettede arbejde med strategien og inspirationskataloget.
Â 

Konsekvenser for budgettet



Sagen har ingen bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser.

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 07-10-2019

1. DrÃ¸ftet
2. Godkendt
3. Godkendt

Bilag

KKR strategi - unges sundhed

KKR strategi - unges sundhed - inspirationskatalog

KKR-mål strategi for unges sundhed

Høringssvar vedr. Fælles strategi for unges fysiske og mentale sundhed.



Punkt 5: Orienteringspunkter

Beslutningstema
Orientering til Social- og Sundhedsudvalget.

Kompetence til afgørelse
Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Følgende sager fremlægges til orientering i Social- og Sundhedsudvalget.
 
Center for Myndighed og Social Service
 

Ventelister på plejeboliger

 
Orientering om ventelisten til plejeboliger, hvor status pr. 10. september 2019 er som
følger:
• 1 borger, der venter på den generelle venteliste. Borgeren har ventet i 40 dage.
Dette betyder, at Egedal Kommune overholder plejeboliggarantien.
• 9 borgere venter på den specifikke venteliste. Dette betyder, at der er 9
borgere, som ønsker at bo på et specifikt plejecenter/plejebolig. De specifikt
ventende borgere har i gennemsnit ventet 132 dage.
• 1 borger venter på en særlig demens/skærmet bolig.
 
Orientering om ledige plejeboliger
• Der er 2 ledige plejeboliger på plejecenter Egeparken ud af 72 plejeboliger.
Boligerne er endnu ikke frigivet til anvisning.
• Der er 2 ledige plejeboliger på plejecenter Damgårdsparken ud af 41 boliger.
Boligerne er endnu ikke frigivet til anvisning.
• Der er 7 ledige plejeboliger på plejecenter Porsebakken ud af 48 boliger.
Boligerne er endnu ikke frigivet til anvisning.
• Der er 2 ledige demens plejeboliger på plejecenter Engbo ud af 16 boliger. Boligerne er endnu ikke frigivet til anvisning.
• Der er 0 ledige demens plejebolig på plejecenter Solkrogen ud af 17 boliger.
 
Der er i alt 13 ledige plejeboliger ud af kommunens i alt 194 plejeboliger.
Boligerne frigives i takt med Skifterettens individuelle sagsbehandling.
 
 

Evaluering af Fremtidens Botilbud

 
Deloitte har i foråret-sommeren 2019 udarbejdet en evaluering af projektet Fremtidens Botilbud på EKBA. Formålet med
evalueringen var at få et ledelsesredskab til at sikre bedst mulig fremdrift af projektet. Deloitte sammenfatter i
evalueringen bl.a. følgende:
-         Beslutningsprocesserne omkring omlæg ning af institutionens drift har historisk været relativt langstrakte, ligesom
eksekveringshastigheden historisk har været lavere end det normalt forventelige. (…) De gennemførte aktiviteter peger
samlet set på, at der er fremdrift i implementeringen af en lang række forbedringstiltag. Men også at der er en relativt lang
implementeringshorisont i forhold til flere af initiativerne, der på tidspunktet for denne evaluering fortsat ikke var i mål,
uagtet at de har været kendt i hvert fald siden februar 2017.
-         Det konkluderes, at EKBA forventer at kunne realisere de fastlagte besparelser på 5 mio. kr. årligt i såvel 2019 som
2020, men at det ikke på nuværende tidspunkt er klart, hvorledes dette konkret skal ske. (…) I tilknytning hertil kan det
konkluderes, at kombinationen af MED-proces, foreslåede besparelser samt især muligheden for generelle service forrin ‐
gelser alt andet lige må antages at kunne realisere de forventede bespa relser, såfremt tiltagene eksekveres konsekvent.
-         Efterspørgsel på endnu mere konkret og håndfast ledelse fra lederen af EKBA’s side.



-         Der synes i foråret 2019 at være etableret et øget fokus på ekse kvering af diverse tiltag, hvorfor der samlet set er
etableret en ramme for gennemførelse af de resterende tiltag, for så vidt de kan eksekveres i EKBA’s regi.
 
Evalueringen kan læses i bilag 1.
Der gives på mødet en mundtlig orientering om opfølgning på evalueringsrapporten.
Den oprindelige rapport fra Deloitte fra december 2016 kan læses i bilag 2.
 
 

Orientering om tilsyn på Egedal Familiehus

 
Socialtilsynet har gennemført anmeldt tilsyn på Egedal Familiehus jf. SEL §§6 og 12-18 i Lov om socialtilsyn.
Resultatet af tilsynet er, at Egedal Familiehus får bedømmelsen ”godkendt” ud fra den samlede vurdering af kvaliteten i
tilbuddet. Socialtilsynet bedømmer ud fra syv temaer på en skala fra et til 5, hvor 5 er i meget høj grad opfyldt og 1 er i
meget lav grad opfyldt.
 
Egedal Familiehus får en flot bedømmelse på parametrene:
Uddannelse og beskæftigelse – 5,0
Selvstændighed og relationer – 4,8
Målgruppe, metoder og resultater – 4,8
Sundhed og trivsel - 4,1
Organisation og ledelse og kompetencer – 4,8
Fysiske rammer – 2,3
 
På parameteret ”Fysiske rammer” opnår Egedal Familiehus bedømmelsen 2,3. Dette skyldes, at de to forskellige
målgrupper Egedal Familiehus modtager, har forskellige behov. Dels modtager Egedal Familiehus unge af begge køn, der
af forskellige årsager ikke kan bo hos deres forældre, mens deres situation afklares. Dels modtages der familier med børn
i alderen 0-14 år, der er indskrevet med fokus på observation, støtte og vejledning til forældrerollen. På tilsynsrapportens
side 25 står der:
 
”Socialtilsynet har vurderet, på baggrund af det aktuelle tilsyn, at indretningen af de fysiske rammer i lav grad
imødekommer kombinationen af de to målgruppers behov. Socialtilsynet har på baggrund af oplysninger tilvejebragt
under det aktuelle tilsyn, derfor vurderet det særdeles uhensigtsmæssigt, at begge målgrupper skal dele fælles køkken og
fælles faciliteter m.m.”
 
Egedal Familiehus har taget tilsynsrapporten til efterretning og arbejder på at imødekomme Socialtilsynets henstillinger.
 
Tilsynsrapporten er vedlagt som bilag.
 
 
 

Borgerinddragelse
 
 

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 07-10-2019
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1_Evaluering af Fremtidens Botilbud foretaget af Deloitte.pdf

Rapport Egedal EKBA 2017 02 28 final.pdf(1)

Endelig Tilsynsrapport på TP, Egedal Familiehus.pdf
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